

Số ~~4737~~ QĐ-UBND

Tuy Phước, ngày 02 tháng 10 năm 2015

QUYẾT ĐỊNH
**Ban hành Kế hoạch tuyển chọn
và gọi công dân nhập ngũ năm 2016**

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Công văn số 1445/BCH-TM ngày 24/8/2015 của Bộ CHQS tỉnh Bình Định về việc dự báo chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2016;

Thực hiện Chỉ thị số -CT/HU ngày / /2015 của BTV Huyện ủy Tuy Phước về việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2016;

Xét đề nghị của Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự huyện tại Tờ trình số 852/TTr-BCH ngày 24/9/2015,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2016.

Điều 2. Giao Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự huyện chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự huyện, Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh (báo cáo);
- TT Huyện ủy (báo cáo);
- TT HĐND huyện (báo cáo);
- CT, Các PCT UBND huyện;
- Thành viên HĐNDVQS huyện;
- Các ban, ngành, mặt trận, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ quan, tổ chức trên địa bàn;
- LĐVP (đ/c Thủy);
- Lưu: VT, K6, QL, Q50.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đình Thuận

KẾ HOẠCH
tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2016
(Ban hành kèm theo Quyết định số 437/QĐ-UBND
ngày 02/10/2015 của UBND huyện Tuy Phước)

Để công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2016 hoàn thành chỉ tiêu, nâng cao chất lượng, đúng quy định. UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền và cơ quan quân sự các cấp; theo dõi thực hiện tốt nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2016 trên địa bàn huyện. Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân của UBND tỉnh giao.

- Tuyển chọn những công dân có đủ tiêu chuẩn, sức khỏe, học vấn, chính trị, đạo đức tốt vào Quân đội.

- Thống nhất các mốc thời gian, địa điểm tổ chức triển khai thực hiện.

2. Yêu cầu

Trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, hội, đoàn thể từ huyện đến cơ sở, bảo đảm hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân.

- Hội đồng nghĩa vụ quân sự (HĐNVQS) cấp huyện, cấp xã, thị trấn và các ban, ngành, hội, đoàn thể trong huyện quán triệt nghiêm túc chỉ thị của BTV Huyện ủy Tuy Phước về nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2016. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình thực hiện tốt nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật NVQS.

- Thực hiện phương châm “Tuyển người nào, chắc người đó” đảm bảo đúng luật, công bằng, không để xảy ra khiếu nại, tố cáo.

II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC CHÍNH

1. Tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2016, quán triệt Quyết định giao chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ của Chủ tịch UBND tỉnh; Kế hoạch phân bổ chỉ tiêu của Bộ CHQS tỉnh; công văn giao chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ cho các xã, thị trấn và các cơ quan, tổ chức.

2. Kiện toàn HĐNVQS từ cấp huyện đến cơ sở; họp triển khai kế hoạch thực hiện công tác tuyển quân trong năm; phân công trách nhiệm các thành viên Hội đồng NVQS huyện; xây dựng kế hoạch tuyên truyền công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

3. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ của Cơ quan quân sự huyện, HĐNVQS huyện và Ban CHQS xã, thị trấn, cấp thôn.

4. Soát xét, chốt thực lực công dân sẵn sàng nhập ngũ.

5. Chỉ đạo sơ tuyển: sơ tuyển sức khỏe, sơ tuyển chính trị, đạo đức và các điều kiện tạm hoãn khác theo Luật NVQS.

6. Xét duyệt chính trị 2 cấp: xã, thị trấn và huyện.

7. Chốt danh sách công dân đủ điều kiện phát lệnh gọi khám; xây dựng kế hoạch bàn biện pháp huy động thanh niên đi khám sức khỏe NVQS.

8. Thành lập các tổ công tác tuyển quân giúp xã, thị trấn thực hiện các bước tuyển quân.

9. Tổ chức khám sức khỏe NVQS; xử lý thanh niên trốn khám sức khỏe NVQS; Hoàn chỉnh hồ sơ NVQS.

10. Kiểm tra và thẩm định hồ sơ của HĐNVQS xã, thị trấn báo cáo; thông báo kết quả thẩm định để xã, thị trấn thực hiện “Tròn khâu” theo yêu cầu của đơn vị nhận quân.

11. Tổ chức hiệp đồng giao nhận quân với các đơn vị.

12. Tổ chức phúc tra sức khỏe những thanh niên đủ điều kiện nhập ngũ khi có vấn đề nghi ngờ, đề nghị, khiếu kiện (có thể mời đơn vị nhận quân cùng tham gia).

13. Chốt quân số phát lệnh gọi nhập ngũ; theo dõi tình hình biến động của thanh niên.

14. Họp HĐNVQS nắm tình hình và thông qua kế hoạch tổ chức Lễ giao nhận quân.

15. Tổ chức Lễ giao nhận quân.

16. Họp HĐNVQS huyện rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ và tổng hợp báo cáo kết quả về trên.

III. TRÌNH TỰ CÁC BƯỚC

Trình tự thực hiện các bước, UBND huyện sẽ ban hành các văn bản triển khai cụ thể sau.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM GIAO QUÂN

Trình tự thực hiện các bước, UBND huyện sẽ ban hành các văn bản triển khai cụ thể sau.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM GIAO QUÂN

1. Các mốc thời gian

- Hoàn thành việc chốt thực lực ở các xã, thị trấn và cấp thôn trước ngày 10/10/2015.
- Hoàn thành việc sơ tuyển sức khỏe trước ngày 15/10/2015.
- Hoàn thành việc chốt thực lực công dân nam trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ trước ngày 20/10/2015.
- Ban CHQS huyện cử tổ công tác đi kiểm tra, giúp xã, thị trấn từ ngày 19 đến ngày 25/10/2015.
- Hoàn thành việc xét duyệt chính trị xã, thị trấn trước ngày 10/11/2015.
- Ban CHQS huyện thẩm định hồ sơ xét duyệt chính trị các xã, thị trấn xong trước ngày 15/11/2015.
- Hoàn thành công tác xét duyệt chính trị cấp huyện trước ngày 20/11/2015.
- Hoàn thành việc khám sức khỏe NVQS trước ngày 20/12/2015.
- Hoàn chỉnh hồ sơ thanh niên trúng tuyển NVQS trước ngày 31/12/2015.
- Hội HĐNVQS huyện nghe báo cáo kết quả khám sức khỏe NVQS; dự kiến địa phương giao quân cho các đơn vị trước ngày 04/01/2016.
- Tổ chức hiệp đồng giữa địa phương và các đơn vị nhận quân xong trước ngày 07/01/2016.
- Ngày 11 đến ngày 20/01/2016, xã, thị trấn và các cơ quan, tổ chức gặp mặt gia đình và thanh niên trúng tuyển, chốt danh sách báo cáo Ban CHQS huyện.
- Tổ chức phúc tra sức khỏe (nếu có) vào ngày 22/01/2016
- Ban CHQS huyện chốt quân số với các đơn vị trước ngày 26/01/2016.
- Phát lệnh gọi công dân nhập ngũ và báo cáo kết quả về tỉnh trước ngày 29/01/2016.
- Hội HĐNVQS huyện chuẩn bị các mặt cho Lễ giao, nhận quân trước ngày 05/02/2016.
- Trước ngày giao nhận quân, Lãnh đạo UBND huyện và HĐNVQS huyện đi kiểm tra công tác chuẩn bị giao quân của các xã, thị trấn.
- Thời gian giao quân nhận quân : Có thông báo sau.

2. Địa điểm giao quân

Sân vận động xã Phước Lộc.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

- Bảo đảm các văn bản pháp lý để triển khai thực hiện các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ gồm: Nghị định số 38/2007/NĐ-CP ngày 15/3/2007 của Chính phủ về việc tạm hoãn gọi nhập ngũ và miễn gọi nhập ngũ thời bình đối với công dân nam trong độ tuổi nhập ngũ; Thông tư Liên tịch số 76/2006/TTLT-BQP-BCA ngày 03/5/2006 của Bộ Quốc phòng - Bộ Công an hướng dẫn tiêu chuẩn chính trị, nguyên tắc, thủ tục tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội và Hướng dẫn số 939/HD-CT ngày 20/9/2006 của Tổng Cục Chính trị về việc thực hiện Thông tư Liên tịch số 76/2006/TTLT ngày 03/5/2006 của Bộ Quốc phòng - Bộ Công an; Thông tư Liên tịch số 175/2011/TTLT ngày 13/9/2011 của Bộ Quốc phòng - Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 38/2007/NĐ-CP ngày 15/3/2007 của Chính phủ và Thông tư Liên tịch số 13 ngày 22/01/2013 của Bộ Quốc phòng - Bộ Giáo dục và Đào tạo sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư Liên tịch số 175; Thông tư Liên tịch số 36/2011/TTLT-BYT-BQP ngày 17/10/2011 của Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng hướng dẫn việc khám sức khỏe thực hiện NVQS; Thông tư số 167/2010/TT-BQP ngày 19/11/2010 của Bộ Quốc phòng về việc quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ hàng năm; Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2016... Bảo đảm các điều kiện hoạt động khác phục vụ công tác tuyển quân do Ban CHQS huyện tham mưu đề xuất.

- Bảo đảm trang thiết bị y tế đồng bộ và phương tiện cơ động phục vụ khám sức khỏe NVQS do Phòng Y tế tham mưu, đề xuất.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

A. Nhiệm vụ của Hội đồng NVQS huyện

- Bổ sung, kiện toàn HĐNVQS huyện đúng, đủ thành phần theo quy định của Luật NVQS. Lập kế hoạch phân công thành viên HĐNVQS huyện phụ trách địa bàn theo dõi, chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện các văn bản chỉ đạo công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ của UBND huyện và của cấp trên.

- Chỉ đạo việc khám sức khỏe cho công dân trong diện được gọi nhập ngũ.

- Lập danh sách công dân được gọi nhập ngũ, được tạm hoãn và miễn gọi nhập ngũ trong thời bình và miễn làm NVQS.

- Ra quyết định thành lập và chỉ đạo các đoàn kiểm tra giúp xã, thị trấn thực hiện tốt việc thực hiện “Tròn khâu”.

+ Gặp gia đình, động viên thanh niên nhập ngũ.

+ Chủ động nắm chắc hoàn cảnh gia đình, trình độ học vấn, tình trạng sức khỏe, chính trị, đạo đức.

- Xét chọn những thanh niên đủ phẩm chất chính trị, đạo đức, trình độ học vấn, sức khỏe tốt vào Quân đội.

- Tham mưu UBND huyện tổ chức Lễ giao, nhận quân trang nghiêm, đúng hướng dẫn của Bộ Quốc phòng.

- Tổ chức hội nghị rút kinh nghiệm chỉ đạo công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ những năm tiếp theo.

B. Nhiệm vụ của các ban, ngành, mặt trận, hội đoàn thể

1. Ban CHQS huyện

- Là cơ quan thường trực HĐNVQS huyện, chủ động tham mưu cho UBND ra quyết định thành lập, củng cố, kiện toàn HĐNVQS huyện, ban hành các văn bản, lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai đến các ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND và BCH Quân sự các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện đúng quy trình công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

- Phối hợp với Phòng Y tế và Trung tâm Y tế huyện lập kế hoạch khám và phúc tra sức khỏe cho công dân thuộc diện được làm nghĩa vụ quân sự theo kế hoạch của HĐNVQS huyện.

- Điều động công dân thuộc diện được gọi làm NVQS đi khám sức khỏe theo kế hoạch của UBND huyện.

- Cử cán bộ (quân y, chính trị, quân lực) Ban CHQS huyện tham gia Hội đồng khám và Đoàn khám sức khỏe NVQS theo dõi số lượng, chất lượng sức khỏe của công dân các địa phương đi khám; chủ động lập kế hoạch kiểm tra các xã, thị trấn thực hiện “Tròn khâu”.

- Phối hợp chặt chẽ với Công an huyện trong việc đăng ký, quản lý những công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ và bảo đảm an toàn khu vực giao nhận quân.

- Quản lý và phê duyệt hồ sơ công dân trước khi gọi nhập ngũ do Hội đồng khám sức khỏe NVQS huyện và HĐNVQS xã, thị trấn bàn giao.

- Chủ trì phối hợp với Phòng Y tế huyện và các cơ quan có liên quan tổ chức bàn giao công dân được gọi nhập ngũ cho các đơn vị nhận quân; tiếp nhận những trường hợp đơn vị loại trả về địa phương do không đủ tiêu chuẩn, giải quyết các khiếu nại, tố cáo liên quan đến việc khám sức khỏe thực hiện NVQS.

- Kiểm tra và thẩm định hồ sơ NVQS đối với công dân đạt sức khỏe khi xã, thị trấn báo cáo và các yếu tố khác trước khi chốt quân số phát lệnh.

- Ký và phát hành lệnh gọi nhập ngũ cho công dân.

- Chịu trách nhiệm về thủ tục hồ sơ và chính sách cho từng công dân nhập ngũ.

- Thường xuyên theo dõi và nắm chắc tình hình diễn biến của công dân nhận lệnh, kịp thời tham mưu đề xuất báo cáo UBND huyện, HĐNVQS huyện và Bộ

CHQS tỉnh để có chỉ đạo kịp thời, đảm bảo hoàn thành tốt chỉ tiêu giao quân của tỉnh.

- Sau khi tổ chức Lễ giao, nhận quân, tham mưu họp HĐNVQS huyện rút kinh nghiệm và tổng hợp kết quả báo cáo về Bộ CHQS tỉnh.

2. Công an huyện

- Tham gia xét duyệt thực lực, cung cấp và chịu trách nhiệm về chính trị, đạo đức của công dân trước khi nhập ngũ vào Quân đội.

- Chủ trì phối hợp với Ban CHQS huyện tổ chức lực lượng bảo vệ an toàn tại điểm giao quân của huyện.

- Cử cán bộ tham gia Tổ công tác tuyển quân kiểm tra cơ sở thực hiện các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

- Phối hợp với Ban CHQS huyện theo dõi, quản lý số công dân được gọi làm NVQS.

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn tăng cường lực lượng phối hợp các ban, ngành, hội đoàn thể cùng cấp đôn đốc công dân đến khám sức khỏe, xây dựng kế hoạch bảo đảm an toàn khu vực khám sức khỏe NVQS của địa phương; đồng thời, phối hợp Ban CHQS các xã, thị trấn, các ngành liên quan xử lý kiên quyết, dứt điểm số công dân vi phạm luật NVQS.

- Không để đơn vị nhận quân loại trả về chính trị, đạo đức và tội phạm hình sự sau khi giao quân. Nếu đơn vị nhận quân loại trả về chính trị, đạo đức và tội phạm hình sự, thì chịu hoàn toàn trách nhiệm đối với chỉ tiêu theo qui định của Luật NVQS và các quy hiện hành của Nhà nước về công tác tuyển quân.

- Tham gia họp HĐNVQS huyện rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ trong năm.

3. Phòng Y tế huyện

- Tham gia họp HĐNVQS huyện xét duyệt danh sách công dân không đủ sức khỏe thuộc diện tạm miễn làm NVQS. Tiếp nhận, hoàn chỉnh phiếu sức khỏe NVQS của công dân được gọi làm NVQS do HĐNVQS các xã, thị trấn báo cáo, trình HĐNVQS huyện quyết định.

- Đề xuất thành lập Hội đồng khám sức khỏe NVQS, đề nghị UBND huyện xét duyệt, ra quyết định; báo cáo Sở Y tế tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế và Ban CHQS huyện lập kế hoạch liên ngành để thực hiện nghiêm túc các chức năng, nhiệm vụ theo Thông tư liên tịch số 36/2011/TTLT-BYT-BQP ngày 17/10/2011 của Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng về việc hướng dẫn việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự. Trong đó cần tập trung:

+ Thực hiện xét nghiệm HIV, ma túy cho công dân nam đủ tiêu chuẩn sức khỏe nhập ngũ năm 2016.

+ Phối hợp với Trung tâm y tế và Ban CHQS huyện làm việc với lãnh đạo xã, thị trấn bố trí đủ phòng khám liên hoàn, tránh chồng chéo tạo thuận lợi cho việc khám sức khỏe NVQS nhanh chóng và chính xác.

+ Đề nghị với Sở Y tế tỉnh tăng cường các bác sỹ chuyên khoa cho Hội đồng khám sức khỏe NVQS huyện khi có nhu cầu.

+ Chủ trì phối hợp với Ban CHQS huyện lập kế hoạch phúc tra sức khỏe cho công dân thuộc diện được gọi làm NVQS theo kế hoạch của HĐNVQS huyện.

+ Chịu trách nhiệm tình trạng sức khỏe của thanh niên trước khi bàn giao cho các đơn vị.

+ Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS huyện tổ chức giải quyết các khiếu nại, tố cáo của công dân liên quan đến việc khám sức khỏe NVQS.

+ Tuyệt đối không để xảy ra đơn vị nhận quân loại trả về sức khỏe và các trường hợp mắc bệnh tâm thần, kinh niên nhập ngũ vào Quân đội. Nếu đơn vị nhận quân phát hiện loại trả thì chịu hoàn toàn trách nhiệm về thiếu chỉ tiêu theo quy định của Luật NVQS và các quy hiện hành của Nhà nước về công tác tuyển quân.

+ Báo cáo Sở Y tế tỉnh về kết quả công tác khám sức khỏe NVQS theo mẫu quy định và tổ chức sơ, tổng kết rút kinh nghiệm công tác khám sức khỏe.

4. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với Phòng Y tế và Ban CHQS huyện xây dựng kế hoạch liên ngành khám sức khỏe cho công dân được gọi làm NVQS và tổ chức thực hiện; chỉ đạo về chuyên môn, giám sát việc sơ tuyển sức khỏe NVQS.

- Phối hợp với Phòng Y tế huyện thành lập Hội đồng khám sức khỏe NVQS và Đoàn khám đủ số lượng, đúng thành phần chuyên môn theo quy định, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, nhân viên y tế làm nhiệm vụ khám sức khỏe, tổ chức khám, kết luận sức khỏe cụ thể, chính xác; chỉ đạo hướng dẫn Trạm Y tế các xã, thị trấn tham gia công tác khám sức khỏe cho công dân được gọi làm NVQS.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện, Phòng Tư pháp huyện và các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức truyền truyền trước, trong và sau thời gian khám sức khỏe NVQS; nhất là ngày tổ chức Lễ giao, nhận quân, triển khai và chỉ đạo Ban Văn hóa thông tin xã, thị trấn tuyên truyền, cổ động, trang trí băng rôn, khẩu hiệu, panô áp pích trên các trục đường chính để chào mừng Lễ; tổ chức xe tuyên truyền cổ động trước, trong ngày giao quân.

- Chịu trách nhiệm lắp đặt khán đài, trang trí, bảo đảm âm thanh tại khu vực giao quân. Bảo đảm văn nghệ chào mừng Lễ giao, nhận quân.

6. Đài truyền thanh huyện

- Có kế hoạch tuyên truyền, giáo dục Luật NVQS và các chính sách của Đảng, Nhà nước có liên quan đến công tác tuyển quân; hướng dẫn hệ thống Đài truyền thanh cơ sở tổ chức tuyên truyền, vận động thanh niên hăng hái tham gia nhập ngũ.

- Phát thanh tuyên truyền về công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ trước, trong và sau thời gian khám sức khỏe NVQS; biên tập và đưa tin phản ánh kịp thời kết quả thực hiện công tác tuyển quân.

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Đề xuất Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường THPT trên địa bàn huyện báo cáo danh sách nam học sinh trong độ tuổi thực hiện NVQS đang học tại trường về Ban CHQS huyện để tham mưu UBND huyện chỉ đạo các xã, thị trấn xét duyệt, miễn hoãn chính xác; xác nhận trình độ văn hoá của công dân trong diện sẵn sàng nhập ngũ khi có yêu cầu, bảo đảm kịp thời, chính xác.

8. Phòng Tư pháp huyện

Là cơ quan chủ trì, chịu trách nhiệm trước Lãnh đạo UBND huyện về việc chỉ đạo, hướng dẫn, giúp đỡ Hội đồng NVQS các cấp, UBND các xã, thị trấn trong việc thực hiện đúng quy định pháp luật về xử lý những trường hợp các tổ chức, cá nhân vi phạm Luật NVQS.

9. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện

Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế, Ban CHQS huyện xây dựng kế hoạch đảm bảo kinh phí cho công tác khám, tuyển sức khỏe NVQS và gọi công dân nhập ngũ năm 2016 và công tác tổ chức Lễ giao, nhận quân

10. Đề nghị Tòa án nhân dân và Viện kiểm sát nhân dân huyện

Phối hợp với Phòng Tư pháp, Công an Ban CHQS giám sát và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật NVQS đúng theo quy định của pháp luật.

11. Đề nghị UBMTTQVN huyện và các tổ chức thành viên Mặt trận

- Tham gia họp HĐNVQS huyện, cử cán bộ tham gia Tổ công tác tuyển quân huyện.

- Xây dựng kế hoạch, chương trình công tác, phối hợp với các ban, ngành chỉ đạo, đôn đốc UBMTTQVN và các hội đoàn thể cấp xã, thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục Luật NVQS và các thông tư; hướng dẫn có liên quan đến mọi tầng lớp nhân dân. Đặc biệt chú trọng đến đối tượng công dân trong độ tuổi thực hiện Luật NVQS.

- Theo sự phân công của HĐNVQS huyện tăng cường công tác bám sát cơ sở, theo dõi, chỉ đạo và chấn chỉnh kịp thời những sai sót ở cơ sở trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

- Chỉ đạo UBMTTQVN và các hội, đoàn thể của xã, thị trấn làm tốt công tác chính sách hậu phương quân đội ở cơ sở.

C. Nhiệm vụ của Hội đồng khám sức khỏe NVQS

- Hội đồng khám sức khỏe NVQS chịu trách nhiệm trước Hội đồng NVQS huyện về việc triển khai khám sức khỏe, kiểm tra sức khỏe, phân loại và kết luận sức khỏe cho từng công dân được gọi làm NVQS.

- Kết luận sức khỏe đúng Thông tư 36/2011/TTLT-BYT-BQP ngày 17/10/2011 của liên Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ, nêu cao tinh thần trách nhiệm trong quá trình khám, chống tư tưởng chỉ vì chỉ tiêu, không khám qua loa, đại khái, tiêu cực trong khám tuyển.

- Phải kết luận cho được những thanh niên đúng, đủ tiêu chuẩn sức khỏe vào Quân đội, không để thanh niên không đủ tiêu chuẩn sức khỏe, bị bệnh tâm thần, bệnh kinh niên vào Quân đội.

- Nếu có các trường hợp đơn vị nhận quân loại trả về sức khỏe phải chịu hoàn toàn trách nhiệm về việc thiếu chỉ tiêu tuyển quân theo qui định của Luật NVQS và các quy hiện hành của Nhà nước về công tác tuyển quân.

- Tổng hợp kết quả khám sức khỏe NVQS báo cáo HĐNVQS huyện và tổ chức họp rút kinh nghiệm.

D. Nhiệm vụ Đoàn phúc tra sức khỏe

Chịu trách nhiệm phúc tra lại sức khỏe đối với thanh niên đã khám đạt sức khỏe. Kết luận cụ thể các trường hợp không đạt sức khỏe và đạt sức khỏe. Báo cáo HĐNVQS huyện để thông báo cho địa phương và thanh niên biết.

E. Nhiệm vụ của UBND, Hội đồng NVQS các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2016 tại địa phương. Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân tỉnh giao, đảm bảo chất lượng, dân chủ, công khai, đúng luật.

- Kiện toàn HĐNVQS đúng, đủ thành phần; phân công thành viên HĐNVQS xã, thị trấn phụ trách địa bàn theo dõi, giúp cơ sở; tổ chức thực hiện chặt chẽ các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ theo đúng Luật NVQS và các văn bản hiện hành, đúng theo kế hoạch của HĐNVQS huyện, thực hiện công khai dân chủ, công bằng xã hội; kịp thời xử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm Luật NVQS.

- Triển khai chốt thực lực công dân nam từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi và đến hết 27 tuổi đối với công dân nam được đào tạo trình độ cao đẳng, đại học; sơ tuyển sức khỏe, lập danh sách công dân nam thuộc diện được gọi làm NVQS, tạm hoãn, miễn làm NVQS thông qua HĐNVQS xã, thị trấn và báo cáo về huyện.

- Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội; tổ chức thăm tân binh trong thời gian huấn luyện chiến sĩ mới và tiếp đón số quân nhân hoàn thành nghĩa vụ

quân sự xuất ngũ về địa phương, quan tâm giới thiệu giải quyết việc làm, tạo điều kiện cho quân nhân sớm ổn định cuộc sống.

- Tổ chức hội nghị rút kinh nghiệm chỉ đạo công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2016.

Trên đây là Kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2016. Yêu cầu HDNVQS huyện, các ban, ngành, mặt trận, đoàn thể, UBND, Hội đồng NVQS các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan tập trung triển khai tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2016. Báo cáo kịp thời những vấn đề phát sinh, vướng mắc và kết quả thực hiện nhiệm vụ về UBND huyện, Hội đồng NVQS huyện (qua Ban CH QS huyện) để chỉ đạo thực hiện./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Đình Thuận